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Οι προβλέψεις για το μελλοντικό κλίμα της Ελλάδας είναι τώρα διαθέσιμες διαδικτυακά!  

 

Το έργο LIFE-IP AdaptInGR παρήγαγε ανοιχτά δεδομένα και γεωχωρικούς χάρτες κλιματικών προβολών 
βάσει των πιο πρόσφατων σεναρίων εκπομπών αεριών του θερμοκηπίου της Διακυβερνητικής Επιτροπής 
για την Κλιματική Αλλαγή (IPCC), με σκοπό να παρέχει επιστημονικά αξιόπιστα δεδομένα για την  
ενσωμάτωση της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή στις πολιτικές και έργα στην Ελλάδα. Συνολικά 22 
κλιματικοί δείκτες έχουν παραχθεί για 3 διαφορετικά σενάρια εκπομπών αεριών του θερμοκηπίου (RCP 2.6, 
RCP4.5 και RCP8.5) και για 2 μελλοντικές περιόδους (εγγύς μέλλον 2031-2060 και απώτερο μέλλον 2071-
2100) με περίοδο αναφοράς την περίοδο 1971-2000 (παρόν κλίμα). Οι κλιματικές προβολές οι οποίες έχουν 
χωρική ανάλυση περίπου 12km, έχουν παραχθεί από τη μέση τιμή 7 επιλεγμένων ζευγών παγκόσμιων 
(GCMs) και περιοχικών κλιματικών μοντέλων (RCMs) αιχμής τα οποία αναπτύχθηκαν στο πλαίσιο του 
προγράμματος EURO-CORDEX. H χωρική ανάλυση των χαρτών που παράχθηκαν βάσει των κλιματικών 
προβολών είναι περίπου 500m, κατόπιν εφαρμογής μεθόδων χωρικής παρεμβολής στα αρχικά δεδομένα 
των μοντέλων. 

Οι γεωχωρικοί χάρτες είναι άμεσα διαθέσιμοι στην ενότητα «Κλιματική αλλαγή» της Διαδικτυακής Πύλης 
Γεωχωρικών Πληροφοριών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

 

Περισσότερα 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ξεκίνησαν τα επιμορφωτικά σεμινάρια του έργου LIFE-IP AdaptInGR για τα στελέχη της δημόσιας 
διοίκησης και τους επαγγελματίες των 13 Περιφερειών της Χώρας  

 

 

 

Το έργο LIFE-IP AdaptInGR, διοργάνωσε τριήμερο περιφερειακό επιμορφωτικό σεμινάριο για την 
προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας στις 20-22 Σεπτεμβρίου 2021. Το 
σεμινάριο παρακολούθησαν αρμόδιοι λήψης αποφάσεων, στελέχη των τεχνικών και άλλων υπηρεσιών της 
περιφερειακής και τοπικής αυτοδιοίκησης, καθώς και επαγγελματίες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, οι 
οποίοι ενημερώθηκαν εκτενώς για το Περιφερειακό Σχέδιο Προσαρμογής στην Κλιματική Αλλαγή και τις 
αναμενόμενες επιπτώσεις και καλές πρακτικές προσαρμογής των πιο ευάλωτων στην κλιματική αλλαγή 
τομέων της Περιφέρειας τους. Τις εργασίες του σεμιναρίου χαιρέτησαν ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας κ. 
Νεκτάριος Φαρμάκης, ο Γενικός Γραμματέας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ο Διευθυντής του Πράσινου Ταμείου κ. Γιώργος Πρωτόπαπας. 

Το σεμινάριο αποτελεί το πρώτο μιας σειράς 13 επιμορφωτικών σεμιναρίων που θα διοργανώσει το έργο 
LIFE-IP AdaptInGR στις 13 Περιφέρειες της Ελλάδας. 

 

Περισσότερα 

 

 

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε η 1η Περιφερειακή Ενημερωτική Ημερίδα του έργου LIFE-IP AdaptInGR 

  

 

 

Ολοκληρώθηκε με επιτυχία η 1η Περιφερειακή Ενημερωτική Ημερίδα, με τίτλο «Προσαρμογή της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας στην Κλιματική Αλλαγή», η οποία πραγματοποιήθηκε διαδικτυακά την Πέμπτη 23 
Σεπτεμβρίου 2021. Διακεκριμένοι επιστήμονες ενημέρωσαν τους πολίτες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
για τις επιμέρους πτυχές της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή στην περιοχή τους, ενώ τα στελέχη της 
Περιφέρειας παρουσίασαν το Περιφερειακό Σχέδιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΠεΣΠΚΑ). 
Στο δεύτερο μέρος της ημερίδας, προβλήθηκαν η μικρού μήκους ταινία «Κλιματική συνείδηση» της κας 
Κατερίνας Παλιουρά, που απέσπασε Ειδικό Βραβείο στον 1ο Μαθητικό Διαγωνισμό του έργου LIFE-IP 
AdaptInGR και η ταινία «Μορφές Ζωής, Μορφές Πνοής» του κ. Βαγγέλη Ευθυμίου. Ακολούθησε συζήτηση με 
τους δημιουργούς των ταινιών, με τη συμμετοχή εκπροσώπων της πανεπιστημιακής κοινότητας. 

Χαιρετισμούς απεύθυναν ο κ. Νεκτάριος Φαρμάκης, Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας, ο Γενικός Γραμματέας 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ο κ. Γεώργιος Κασαπίδης, 
Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας εκπροσωπώντας την ΕΝ.Π.Ε. και ο κ. Γεώργιος Παπαναστασίου, 



Δήμαρχος Αγρινίου, εκπροσωπώντας την Κ.Ε.Δ.Ε. Στο δεύτερο μέρος της ημερίδας, χαιρετισμό απηύθυνε ο 
κ. Κώστας Καρράς, Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Έργου LIFE-IP AdaptInGR για την 
ΕΛΛΕΤ.  

Η ημερίδα αποτελεί την πρώτη μιας σειράς 13 περιφερειακών ενημερωτικών ημερίδων που θα διοργανώσει 
το έργο LIFE-IP AdaptInGR στις 13 Περιφέρειες της Ελλάδας και είναι διαθέσιμη μαγνητοσκοπημένη στο 
κανάλι του έργου LIFE-IP AdaptInGR στο YouTube (πρωινή συνεδρία, απογευματινή συνεδρία). 

 

Περισσότερα 

  

 

36 Δήμοι της Χώρας εκδήλωσαν το ενδιαφέρον τους να προχωρήσουν σε δράσεις προσαρμογής στην 
κλιματική αλλαγή λαμβάνοντας έμπνευση από το έργο LIFE-IP AdaptInGR 

 

 

 

 

 

 

 

Το έργο LIFE-IP AdaptInGR απηύθυνε πρόκληση στα μέλη της Κεντρικής Ένωση Δήμων Ελλάδος να δηλώσουν 
το ενδιαφέρον τους για παρακολούθηση των πιλοτικών δράσεων του, προκειμένου να λάβουν έμπνευση και 
κατάλληλες πληροφορίες και να σχεδιάσουν και να υλοποιήσουν αντίστοιχα έργα για τη θωράκιση της περιοχής 
τους από τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής. Το ενδιαφέρον τους δήλωσαν συνολικά 36 Δήμοι, καθώς και 
το Δίκτυο Αειφόρων Νήσων «ΔΑΦΝΗ».  

Οι δηλώσεις ενδιαφέροντος θα αξιολογηθούν και βάσει των δυνατοτήτων και των προσδοκιών των υποψήφιων 
Δήμων θα αναπτυχθούν κατάλληλες δράσεις διάχυσης πληροφορίας και τεχνογνωσίας για την προσαρμογή της 
παράκτιας ζώνης, των υδατικών πόρων και του αστικού περιβάλλοντος στην κλιματική αλλαγή. 

 

Περισσότερα  

Το αύριο είναι τώρα! Το τηλεοπτικό και ραδιοφωνικό σποτ του έργου LIFE IP AdaptInGR σύντομα 
στους δέκτες σας…. 
 

      
                                  YouTube link                                                                         YouTube link 
 

 
 

YouTube link 
 



Άλλα νέα του έργου LIFE-IP AdaptInGR 
 
Επιτυχής διοργάνωση διαδικτυακής τεχνικής συνάντησης εργασίας με θέμα η «Ενίσχυση της Προσαρμογής 
του τομέα της Βιοποικιλότητας και των Οικοσυστημάτων στην Κλιματική Αλλαγή» 
 
 Διεξαγωγή 4ης συνάντησης παρακολούθησης της προόδου του έργου LIFE-IP AdaptInGR 
 
Συνδιοργάνωση εκδήλωσης για την «κλιματική δράση  στον τραπεζικό τομέα» στην 26η Διάσκεψη των Μερών 
(COP26) της Σύμβασης-Πλαισίου των Ηνωμένων Εθνών  για την Κλιματική Αλλαγή   

 

Μελλοντικές εκδηλώσεις  

Η 2η Περιφερειακή Ενημερωτική Ημερίδα του έργου LIFE-IP AdaptInGR θα πραγματοποιηθεί στην Περιφέρεια 
Κρήτης στις 16 Μαρτίου 2022, διαδικτυακά. 

Το 2ο τριήμερο περιφερειακό επιμορφωτικό σεμινάριο για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή θα 
πραγματοποιηθεί στην Περιφέρεια Κρήτης στις 28-30 Μαρτίου 2022, διαδικτυακά. 

Τα σεμινάρια για εκπαιδευτικούς με θέμα την «Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» συνεχίζονται διαδικτυακά και 
το 2022. 

Περισσότερα νέα αναφορικά με τις μελλοντικές εκδηλώσεις του έργου θα αναρτηθούν στην ενότητα «Εκδηλώσεις» 
του ιστοτόπου του.  
 

 

Δημοσιεύσεις – Προκηρύξεις 
 
Αυτή τη στιγμή δεν υπάρχουν νέες δημοσιεύσεις και προκηρύξεις. Μείνετε συντονισμένοι και ενημερωθείτε στην 
ενότητα «Νέα» του ιστοτόπου του έργου LIFE-IP AdaptInGR, καθώς και από τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης του 
έργου. Twitter: adaptivegreece, Facebook: AdaptiveGreece, Instagram: adaptivegreece 

 
 

Άλλα νέα  

Σε δημόσια διαβούλευση ο Εθνικός Κλιματικός Νόμος (προθεσμία: 28-01-2022 και ώρα 20.00)  
 
Νέα έκθεση της Διακυβερνητικής Επιτροπής για την Κλιματική Αλλαγή  
 
Υποβολή της έκθεσης επικοινωνίας της Ε.Ε. για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή (EU adaptation 
communication) στη Γραμματεία της Σύμβασης-Πλαισίου των Ηνωμένων Εθνών για την Κλιματική Αλλαγή  
 
Αποτελέσματα της 26ης Διάσκεψης των Μερών (COP26) της Σύμβασης-Πλαισίου των Ηνωμένων Εθνών για 
την Κλιματική Αλλαγή  
 
Ενσωματώνοντας την κλιματική αλλαγή στον μετασχηματισμό του αναπτυξιακού μοντέλου της Ελλάδας - Μια 
Έρευνα από τη διαΝΕΟσις  
 
Ευρωπαϊκή Αποστολή για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή  
 
Έρευνα του Κοινού Κέντρου Ερευνών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις δασικές πυρκαγιές  
 
Η κλιματική αλλαγή και η προστασία της βιοποικιλότητας - IPBES-IPCC Co-Sponsored Workshop Report on 
Biodiversity and Climate Change 
 
Νέα έκθεση του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλλοντος για την αξιολόγηση της καταλληλόλητας των 
βασισμένων στη φύση λύσεων (nature-based solutions) για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή και τη 
διαχείριση κινδύνων  
 
Υγεία και Κλιματική Αλλαγή: Έκθεση 2021 Lancet Countdown  
 
Ανάπτυξη έργων ενεργειακής αποδοτικότητας στη Νότια Αττική (έργο ProDeSA) 



 

 
 
Το έργο συγχρηματοδοτείται  
από το Πρόγραμμα LIFE της  
Ευρωπαϊκής Ένωσης  

 

 
 
Το έργο συγχρηματοδοτείται  
από το Πράσινο Ταμείο  

  

 

 

www.adaptivegreece.gr  
  

Επικοινωνία: 
 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
Διεύθυνση Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας της Ατμόσφαιρας  
Τμήμα Κλιματικής Αλλαγής  
adapt@prv.ypeka.gr  
Τηλ. 2108642118  

 

 

adaptivegreece  

 

AdaptiveGreece  

 

adaptivegreece  

 

Το παρόν ενημερωτικό δελτίο εκφράζει αποκλειστικά 
τις απόψεις των συγγραφέων του. Ο Ευρωπαϊκός
Εκτελεστικός Οργανισμός για το Κλίμα, τις Υποδομές και 
το Περιβάλλον (CINEA) και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεν
μπορούν να θεωρηθούν υπεύθυνες για οποιαδήποτε 
χρήση των πληροφοριών που περιέχονται στο παρόν.  

  
 

 

 


